令和５年５月 25日

川崎市立橘高等学校定時制

学校長 高井 健次

３年生保護者様

修学旅行に伴う麻疹の予防接種についてのお願い

 日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力いただき、ありがとうございます。

 さて令和６年１月に３日間の予定で、奄美大島への修学旅行が実施されます。この修学旅行を健康で

安全に、そして楽しく過ごすことができるよう麻疹の予防接種についてご理解とご協力を頂きたいと思

っております。

 麻疹は我が国でも平成 19・20年にかけて若年者の間で流行し、予防接種法の改定がなされてきました。

平成 13年以降に出生した生徒は麻疹の予防接種に関して、「生後１２月から２４月」で１回目、「５歳以

上７歳未満（就学時）」に２回目のＭＲワクチン（麻疹と風疹の混合ワクチン）を接種していると思いま

す。ＭＲワクチンではなく、麻疹のみのワクチンの接種の場合もあります。（海外で過ごされた方はこの

限りではない場合があります。）

 つきましては、麻疹の予防接種状況を母子手帳でご確認の上、麻疹に感染したことがなく、ワクチンを

1回も受けていない・1回しか受けていない生徒は、かかりつけ等で医師に相談し、接種をして頂くよう

お願い致します。なお、費用につきましては自己負担となりますので、各ご家庭で病院へお問い合わせ

をお願い致します。

 令和４年 10月に新型コロナウイルス感染症による渡航制限が緩和されて以降、国内への麻疹の輸入例

が増加しています。麻疹ウイルスは感染力が非常に強く、最近では患者と同じ公共交通機関を利用した

ことで感染した事例も報告されています。免疫を持たない人が感染するとほぼ 100%発症し、重症化する

と死亡することもあります。

麻疹はワクチン接種が最も有効な予防方法です。修学旅行の出発まで約８ヶ月ありますので、麻疹に感

染しておらず、ワクチンを受けていない生徒は早急に 1 回目を接種して頂き、少なくとも出発の１ヶ月

前までに２回目の接種を完了されるようにお願い致します。

ご不明な点がありましたら、保健室までお問い合わせください。

担当：

養護教諭 永井優希

電話番号 044-411-2640